
 

 

 

 
 

 

 
 

  

        

 

 
  

  
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 


via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 13198/C10a Ancona, 23 agosto 2014 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto L.vo 16 aprile 1994 n. 297; 
VISTI il D.M. 23.3.1990 e i DD.GG. 31.3.1999 e 1.4.1999 con cui sono stati indetti i concorsi 

ordinari, per esami e titoli, a cattedre nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria di primo e secondo 
grado e per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento per le classi comprese e non negli ambiti 
disciplinari di cui al D.M. 10.8.1998 n. 354 e successive integrazioni; 

VISTO il Decreto l.vo 30 luglio 1999 n. 300; 
VISTO il Decreto L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319, con cui è stato emanato il Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
VISTO il decreto legge n. 97 del 7 aprile 2004,convertito nella legge 4 giugno 2004 n. 143; 
VISTO il D.M. n. 59 del 23 luglio 2004 trasmesso con nota del M.I.U.R. prot. n. 280 del 23.7.2004 - 

relativo alle assunzioni a tempo indeterminato del personale scolastico per l’anno scolastico 2004/2005 - ed 
in particolare i punti A8, A9, A10, e A11 dell’allegato A contenente istruzioni operative relative alle 
assegnazioni su posti di sostegno; 

VISTO il D.D.G.  24.09.2012 n. 82 con cui il M.I.U.R. ha indetto il concorso a posti e cattedre, per 
titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente nelle scuole dell’infanzia, primaria, 
secondaria di I grado e secondo grado; 

VISTO in particolare l’allegato 1 al predetto D.D.G. 82/2012 concernente la ripartizione per ciascuna 
regione dei posti di scuola dell’infanzia e primaria, delle cattedre delle scuole superiori di I e II grado e dei 
posti di sostegno; 

VISTA la legge n. 128 dell’8 novembre 2013 che ha previsto all’art. 15, comma 3, per l’a.s. 2013­
2014, la copertura di 4.447 nuovi posti vacanti e disponibili per docenti di sostegno risultanti 
dall’applicazione dell’incremento di posti previsti dal comma 2 dello stesso articolo 15; 

VISTO il D.M. n. 29 del 24.01.2014, con il quale è stato rideterminato per ogni regione il numero 
dei posti oggetto di tale incremento da destinare al personale docente su posti di sostegno per nomine a 
tempo indeterminato per l’anno scolastico 2013/2014 (II° tranche); 

VISTA la nota AOODPIT prot. n. 362 del 6.02.2014 con la quale il MIUR ha fornito indicazioni 
circa le ulteriori nomine da conferire su posti di sostegno per l’anno scolastico 2013/2014 con decorrenza 
giuridica 1.9.2013 ed economica 1.9.2014; 

VISTA la nota ministeriale prot. n.7955 del 7 agosto 2014  relativa alle istruzioni operative per le 
assunzioni a tempo indeterminato del personale docente ed educativo per l’a.s. 2014/2015; 

VISTI i punti A.11, A12, A 13 ed in particolare, il punto A14  dell’allegato A alla  predetta nota 
ministeriale con cui il M.I.U.R. dispone che “In merito all’integrazione degli elenchi aggiuntivi di sostegno, 
compilati ai sensi dell’art. 3 bis della legge n.143/04, si estende la validità della predetta norma anche a 
favore dei soggetti inseriti nelle graduatorie di merito del concorso 2012. A tal fine, per gli adempimenti 
conseguenti, si segnala la necessità che dagli elenchi aggiuntivi sul sostegno di cui alla succitata norma 
siano da espungere tutti i soggetti presenti nelle graduatorie di merito dei concorsi 1990 e 1999 che 
risultino caducate a seguito dell’approvazione delle graduatorie di merito del concorso 2012 entro il 
termine del 31 agosto 2014”; 

VISTO il proprio D.D.G. n.12856 del 26 agosto 2013 con cui si è proceduto alla pubblicazione 
degli elenchi regionali per il sostegno per le assunzioni a tempo indeterminato a.s. 2013/2014 relativi alle 
aree disciplinari AD00 - AD02 –– AD03 – AD04 secondo i criteri fissati dalle disposizioni sopra richiamate; 

http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

    

	
		 		 		 		 		 		 	

 

 

  

 
        

 
 

 
 
 
     
 
                                                                                                             
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 


via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

TENUTO CONTO dei posti già assegnati ai docenti di sostegno inseriti negli elenchi regionali di 
cui sopra nell’anno scolastico 2013/2014; 

TENUTO CONTO altresì delle nomine di sostegno effettuate con decorrenza giuridica 1.9.2013 ed 
economica 1.9.2014 ai sensi della citata legge n. 128 dell’8 novembre 2013; 

TENUTO CONTO che non sono pervenute nuove istanze da parte di  aspiranti a posti di sostegno a 
tempo indeterminato il cui termine è stato fissato da  questa Direzione Generale - con proprie  note prot. n. 
9697 del 23 giugno 2014 integrata dalle note prot.n. 12743 e 12744 del 8.8.2014, confermate dall’avviso 
prot. n.12779 del 11.8.2014 - entro il 22 luglio 2014; 

CONSIDERATO che gli elenchi di sostegno aggiuntivi delle aree disciplinare AD01 e AD03 
risultano esauriti per l’a.s. 2014/2015; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione degli elenchi per l’insegnamento su posti di 
sostegno nelle scuole di I e II grado; 

D E C R E T A 

1 – Sono rideterminati – gli elenchi regionali graduati (DDG 82/2012) e gli elenchi aggiuntivi degli aspiranti 
a nomine a tempo indeterminato sui posti di sostegno a.s. 2014/2015 di cui in premessa facenti parte 
integrante del presente decreto: all.to 1 – Area Disciplinare AD00 I Grado; all.to 2 - Area Disciplinare AD02 
-Umanistica-Linguistica Musicale; all.to 3- Area Disciplinare AD04 Psicomotoria; detti elenchi sono 
pubblicati nel sito web di questa Direzione Generale (www.marche.istruzione.it) e sono altresì in visione 
presso le sedi degli Uffici degli Ambiti Territoriali per le province di Ancona, Ascoli Piceno-Fermo, 
Macerata e Pesaro-Urbino ; 
2 – Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al Presidente 
della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
Web . 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai 
sensi dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

MGP/C:\Documenti\Nomine 2014-2015\Decreto di sostegno.doc 

http:www.marche.istruzione.it
http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

                      

 

 

 

 

     
 

      
 

       
 

 
       

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

******************************************************** 

- Ai Dirigenti 
degli Uffici IV,V,VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) LORO SEDI 

- Agli Uffici Scolastici Regionali LORO SEDI 

- Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado 
della  regione          LORO  SEDI  

- Alle Organizzazioni Sindacali Regionali e Provinciali del Comparto Scuola  LORO SEDI 

- Ufficio Stampa e Comunicazioni   
   (per la pubblicazione sul sito dell’U.S.R. www.marche.istruzione.it) SEDE 

http:www.marche.istruzione.it
http:http://www.marche.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:drma@postacert.istruzione.it


 

 

 

 

                         

     

 
   

                

             

                                   

                         

         

     
   

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
 

Ufficio Scolastico Regionale Marche - Direzione Generale
 

ALL.TO N. 1 AL D.D.G. N. 13198 del 23/8/2014
 
AREA DISCIPLINARE I GRADO ELENCO SOSTEGNO CONCORSI REGIONALI
 

N
r.
G
r.

COGNOME NOME D.D.G.82/2 
012 

Voto totale Pref. 
SPECIALIZ. 
SOSTEGNO 

1 GRICCINI MARZIA A043 77,00 * P 
2 CARTECHINI EMANUELA A043 77,00 * P 
3 CAMELI LINDA A043 77,00 * P 
4 GIARDINA' ELMI A059 77,00 * P 
5 VIOLI ANDREA A043 77,00 * P 
6 BALDASSARI FULVIA A059 76,50 * P 
7 D'EMIDIO SILVIA A059 76,00 * P 
8 GIULIODORI SARA A059 75,50 * P 
9 ONORI ELISABETTA A043 75,00 * P 
10 IZZO MARIA SOFIA A043 75,00 * P 
11 LUZI ISABELLA A059 74,50 * P 
12 CURSIO ANTONIETTA A043 74,20 * P 
13 GALASSI DAVIDE A043 74,00 * P 
14 CASAGRANDE ALESSIA A043 74,00 * P 
15 PIERPAOLI CECILIA A043 73,00 * P 
16 DI GABRIELE BRUNA A043 73,00 * P 
17 ZAMBUTO RAFFAELLA A043 72,20 * P 
18 BUONO MANUELA A043 72,00 * P 
19 MONTI ROBERTO A059 72,00 * P 
20 PAOLUCCI CLAUDIA A043 71,00 * P 
21 BRANDIMARTI MATILDE A059 70,50 * P 
22 FILIPPONI ** DAVIDE A043 70,20 * P 
23 MANCINI ELEONORA A043 69,75 * P 
24 LAMPONI SILVIA A043 69,00 * P 
25 TARQUINI LUCIA A059 69,00 * P 
26 CAROSI CAROL A043 69,00 * P 
27 DE ANGELIS FRANCESCO A043 69,00 * P 
28 PIFAR ALESSANDRA A043 69,00 * P 
29 PALUCCI FRANCESCA A059 68,00 * P 
30 CARBONE SARA A043 66,70 * P 
31 CARBONI VALENTINA A043 66,00 * P 

note: 

* titoli preferenza/e a parità di merito di cui all'art. 5 commi 4 e 5 del DPR n. 487/94 
** posizione modificata per effetto DDG di retti fica prot. n. 15568 del 14.10.2013 

Ancona, 23 agosto 2014. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 
2, del decreto legislativo n. 39/1993 



 

 

                         

     

                   

               

     
   

                                   

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE MARCHE - DIREZIONE GENERALE 

ALLEGATO N. 2 al D.G. N. 13198 del 23/8/2014

AREA DISCIPLINARE 2 - UMANISTICA, LINGUISTICA, MUSICALE
 

ELENCO SOSTEGNO CONCORSI REGIONALI 


n.ord. Cognome Nome Cl.DDG 82/2012 Tot. Voto Pref. spec. 
1 DI GABRIELE BRUNA A051 80,00 * T 
2 BUCHI ELEONORA A050 78,00 * T 
3 ERCOLANI ELEONORA A050 77,60 * T 
4 CICCALE' SABRINA A050 77,00 * T 
5 GRICCINI MARZIA A050 77,00 * T 
6 CARTECHINI EMANUELA A050 77,00 * T 
7 VIOLI ANDREA A050 77,00 * T 
8 ONORI ELISABETTA A050 75,00 * T 
9 CURSIO ANTONIETTA A050 74,20 * T 

10 GALASSI DAVIDE A050 74,00 * T 
11 CASAGRANDE ALESSIA A050 74,00 * T 
12 PIERPAOLI CECILIA A050 73,00 * T 
13 ZAMBUTO RAFFAELLA A051 72,20 * T 
14 BUONO MANUELA A050 72,00 * T 
15 PAOLUCCI CLAUDIA A050 71,00 * T 
16 FILIPPONI** DAVIDE A050 70,20 * T 
17 DE ANGELIS FRANCESCO A051 70,00 * T 
18 MANCINI ELEONORA A050 69,75 * T 
19 LAMPONI SILVIA A050 69,00 * T 
20 CAROSI CAROL A050 69,00 T 
21 PIFAR ALESSANDRA A050 69,00 * T 
22 CARBONE SARA A050 66,70 T 
23 CARBONI VALENTINA A050 66,00 * T 

note: 
* titoli preferenza/e a parità di merito di cui all'art. 5 commi 4 e 5 del DPR n. 487/94 
** posizione modificata per effetto DDG di retti fica prot. n. 15568 del 14.10.2013 

Ancona, 23 agosto 2014. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 



                   

               

     

   

     

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE 

ALLEGATO N. 3 al D.D.G. n. 13198 del 23/8/2014 


AREA DISCIPLINARE 4 PSICOMOTORIA
 

ELENCO AGGIUNTIVO SOSTEGNO CONCORSI REGIONALI 

(D.M. 23.3.1990) 

Nr. Gr. Cognome Nome Classe concorso Tot. Voto Pref. Prov. 

1 Regini Antonella A029 D.M. 233.90 73,00 AN 

2 Esposto Marco A029 D.M. 233.90 73,00 AN 

3 Marinucci Luisa Rita A029 D.M. 233.90 69,00 AN 

4 Casagrande Bacchiocchi Roberto A029 D.M. 23.3.90 67,00 AN 

5 Giannotti Maria Cristina A029 D.M. 23.3.90 57,00 AN 

Ancona, 23 agosto 2014. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 


